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Intredewerkeloosheid in 2022
Van de mbo- en hbo-afgestudeerden in het schooljaar 
2020-2021 heeft gemiddeld 88% direct na het afronden 
van hun studie een baan. Dit percentage is hoger dan in 
voorgaande schooljaren, namelijk 83% in 2019-2020 en 86% 
in 2018-2019. Dit duidt op een herstel van de werkgelegen-
heid tot een niveau van vóór de pandemie. Voornamelijk 
mbo-BBL-afgestudeerden vinden relatief snel een baan. 
Bijna alle (98%) mbo-BBL 4-afgestudeerden weten direct 
na afstuderen een baan te bemachtigen. Gemiddeld gezien 
wachten mbo-BOL 1-afgestudeerden het langst op hun 
baan; ongeveer 20% van hen is 3 maanden na afstuderen 
nog werkloos.

 

Werkloosheid
Op het moment van bevraging, in najaar van 2022, is 3,1% 
van de afgestudeerden van het mbo en hbo van het school-
jaar 2020-2021 werkloos. Dit percentage is identiek aan dat 
van het cohort van één jaar eerder (2019-2020). Er is verder 
ook weinig verschil te zien binnen de verschillende oplei-
dingsniveaus tussen beide cohorten. De meest opmerke-
lijke verandering doet zich voor bij de mbo 1-opleidingen, 
waar het werkloosheidspercentage met 1,9%-punt is 
gedaald voor mbo-BOL 1 en met 0,9%-punt voor mbo-BBL 
1 ten opzichte van 2021. Anderhalf jaar na afstuderen zijn 
vooral gediplomeerden van het hbo en mbo-BBL het minst 
vaak werkloos.

 
Trends in werkloosheid onder mbo- en hbo-
gediplomeerden tussen 2011-2022
Waar het werkloosheidspercentage, gemeten anderhalf 
jaar na afstuderen, in de afgelopen 10 jaar blijft afnemen 
voor afgestudeerden met een mbo-BOL 3 en mbo-BBL 2-4 
diploma, vertoont het werkloosheidspercentage onder 
afgestudeerden van andere opleidingsniveaus een zeer 
lichte toename. Echter blijft het overkoepelende patroon 
gelijk; mbo-BBL 2-4 afgestudeerden hebben relatief het 
vaakst een baan, terwijl mbo-BOL 2 afgestudeerden vaker 
werkloos zijn anderhalf jaar na afstuderen.
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Gemiddeld bruto uurloon
€

MBO-BOL 1 10,80
MBO-BOL 2 10,90
MBO-BOL 3 12,90
MBO-BOL 4 14,00
MBO-BBL 1 12,10
MBO-BBL 2 14,25

MBO-BBL 3 16,25

MBO-BBL 4 18,00
HBO 20,00

Tevredenheid 
met functie

%

Goede carrière- 
perspectieven

%
MBO-BOL 1 71 41
MBO-BOL 2 79 53
MBO-BOL 3 82 55
MBO-BOL 4 82 55
MBO-BBL 1 82 53
MBO-BBL 2 85 60
MBO-BBL 3 85 63
MBO-BBL 4 83 58
HBO 74 70
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Kwaliteit van gevonden werk van mbo- en  
hbo-gediplomeerden in 2022

Aansluiting tussen opleiding en werk
Over het algemeen geldt dat naarmate het mbo-niveau 
hoger is er meer gediplomeerden binnen hun eigen 
domein werkzaam zijn. Daarnaast zijn mbo-BBL-gedi-
plomeerden vaker werkzaam in hun eigen domein dan 
mbo-BOL-afgestudeerden. Zowel hbo-gediplomeerden als 
mbo-BBL 4 gediplomeerden zijn relatief vaak werkzaam 
in hun eigen domein en op minimaal hun eigen niveau. 
Anderhalf jaar na afstuderen zijn mbo 1 gediplomeerden in 
verhouding het minst vaak werkzaam op hun eigen niveau. 
De verschillen in percentages ten opzichte van het cohort 
dat één jaar eerder afstudeerde zijn minimaal.

Gemiddeld bruto uurloon
Waar één cohortjaar eerder mbo-BBL 4-afgestudeerden 
anderhalf jaar na afstuderen nog 1 euro meer verdienden 
dan hbo-afgestudeerden, is dit verschil niet meer zicht-
baar voor de afgestudeerden van het schooljaar 2020-2021. 
Hbo-afgestudeerden verdienen anderhalf jaar na afstu-
deren nu namelijk het meest. Binnen het mbo blijft de 
algemene trend verder gelijk; mbo-BBL afgestudeerden 
verdienen – net als één cohortjaar eerder – meer dan 
mbo-BOL.

Tevredenheid met werk
Mbo-BBL-afgestudeerden zijn relatief gezien het meest 
tevreden over hun huidige functie en carrièreperspec-
tieven. Ten opzichte van één cohortjaar eerder, valt op 
dat mbo-BBL-gediplomeerden over het algemeen meer 
tevreden lijken te zijn met zowel hun functie als hun carriè-
reperspectieven. Mbo-BOL-afgestudeerden blijken daaren-
tegen iets minder tevreden te zijn over deze twee aspecten 
in 2022 t.o.v. 2021. Wat betreft carrièreperspectieven zijn 
werkende hbo-gediplomeerden nog altijd het meest 
tevreden van alle gediplomeerden. Echter, wat betreft hun 
functie zijn ze gemiddeld genomen iets minder tevreden 
dan gediplomeerden van de meeste mbo-richtingen.

https://www.roa.nl
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Vervolgonderwijs

naar het mbo, hbo of wo t.o.v. schooljaar 2019-2020. Waar 
in schooljaar 2019-2020 77% van de havo-afgestudeerden 
doorstroomden naar het hbo en 78% van de vwo-afgestu-
deerden doorstroomden naar het wo; stroomden in school-
jaar 2020-2021 slechts 71% van de havo-afgestudeerden en 
74% van de vwo-afgestudeerden naar een hoger secundair 
niveau. Verder is het percentage vmbo-gediplomeerden dat 
in schooljaar 2020-2021 doorstroomde naar het mbo-BOL 
met 5%-punt gedaald in vergelijking met één cohortjaar 
eerder. Echter is er wel een lichte toename (2%) waar te 
nemen bij vmbo-gediplomeerden die doorstroomden naar 
mbo-BBL.

Aansluiting tussen afgeronde en 
vervolgopleiding in 2022
Gemiddeld gezien zijn mbo-BBL-gediplomeerden meer 
tevreden over hoe hun afgeronde studie aansluit bij hun 
vervolgopleiding ten opzichte van hun tegenhangers van 
mbo-BOL. Echter is ook waar te nemen dat mbo-4 gedi-
plomeerden (BOL of BBL) over het algemeen het minst 
tevreden zijn met deze aansluiting. In vergelijking met één 
cohortjaar eerder is er een groter percentage vwo-afgestu-
deerden van mening dat hun afgeronde opleiding redelijk 
tot goed aansluit bij hun vervolgopleiding (87% t.o.v. 83%). 
Dit percentage is hoog vergeleken met de andere rich-
tingen binnen het secundair onderwijs.

Kwalificerende vervolgtrajecten van vmbo-, 
havo-, vwo- en mbo-gediplomeerden
De doorstroom van gediplomeerden van het schooljaar 
2020-2021 binnen het secundair onderwijs blijkt hoger te 
zijn dan één cohortjaar eerder; t.o.v. schooljaar 2019-2020 
is de doorstroom van vmbo naar havo toegenomen met 
3%-punt en de overgang van havo naar vwo gestegen 
met 2%-punt. Tegelijkertijd is echter ook het aandeel gedi-
plomeerden van het havo en vwo dat geen kwalificerend 
vervolgtraject volgt, toegenomen t.o.v. schooljaar 2019-
2020: 5%-punt voor havo en 3%-punt voor vwo. De grotere 
doorstroom binnen het secundair onderwijs en de relatief 
grotere groep gediplomeerden die geen kwalificerend 
vervolgtraject volgt na het havo en vwo, betekent een 
algehele lagere doorstroom van het secundair onderwijs 

GEEN KWALIFICEREND
VERVOLGTRAJECT 18%

HBO WO
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Oordeel opleiding verder ontwikkelen
Oordeel opleiding starten arbeidsmarkt
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Opnieuw opleiding 
kiezen

%

 Opleiding was 
uitdagend qua 

niveau
%

VMBO 69 34
MBO-BOL 1 59 39
MBO-BOL 2 60 35
MBO-BOL 3 65 44
MBO-BOL 4 72 38
MBO-BBL 1 68 47
MBO-BBL 2 73 44
MBO-BBL 3 77 48
MBO-BBL 4 78 49
HBO 80
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Netto uitval en studiewisselaars in 2021-2022
Ongeveer 20% van de havo-gediplomeerden van schooljaar 
2020-2021 die een vervolgopleiding zijn begonnen, is binnen 
anderhalf jaar van opleiding gewisseld, gevolgd door 17% 
van de vwo-gediplomeerden. Deze cijfers zijn een stijging 
ten opzichte van één cohortjaar eerder, toen 16% van zowel 
havo- als vwo-gediplomeerden van opleiding wisselde. In 
vergelijking met één cohortjaar eerder is bij vrijwel alle oplei-
dingsrichtingen het percentage gediplomeerden dat van 
vervolgopleiding is gewisseld toegenomen. 

Tevredenheid van gediplomeerden met  
afgeronde opleiding in 2022

Voorbereiding op arbeidsmarkt en verder 
leren (oordeel gediplomeerden)
In totaal vindt 63% van de gediplomeerden dat hun afge-
ronde opleiding zowel een goede basis bood om te starten 
op de arbeidsmarkt als ook een goede voorbereiding gaf 
voor het ontwikkelen van kennis en vaardigheden. Vooral 
mbo-BBL 3- en 4-gediplomeerden zijn relatief gezien het 
meest tevreden over hoe hun voltooide opleiding bijdraagt 
aan het verder ontwikkelen van kennis en vaardigheden, 
en over de basis die deze bood om de arbeidsmarkt te 
betreden. In vergelijking met één cohortjaar eerder zijn er 
geen significante verschillen waarneembaar.

Tevredenheid van gediplomeerden met 
studiekeuze en niveau opleiding achteraf gezien
In totaal geeft 72% van de gediplomeerden aan dat ze, 
mochten ze opnieuw voor de keuze staan, wederom 
dezelfde opleiding zouden kiezen. Deze bevinding komt 
overeen met de meningen van de afgestudeerden één 
cohortjaar eerder. De keuze om opnieuw voor dezelfde 
opleiding te kiezen lijkt niet of nauwelijks samen te hangen 
met het uitdagende niveau van de opleiding. Vergelijkbaar 
met het voorgaande jaar is ongeveer 38% van de gediplo-
meerden van mening dat de opleiding qua niveau uitda-
gend was. Vergeleken met andere opleidingsrichtingen 
vinden mbo-BBL-gediplomeerden hun opleiding het meest 
uitdagend qua niveau en ze zijn ook vaker geneigd om 
dezelfde opleiding opnieuw te kiezen.

https://www.roa.nl
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Tabel 1: Algemeen

Oordeel van gediplomeerde schoolverlaters: basis om te starten op de arbeidsmarkt en starten 
om kennis en vaardigheden verder te ontwikkelen

Oordeel over 
opleiding: starten op 

arbeidsmarkt

%

Oordeel over 
opleiding: verder 

ontwikkelen 
van kennis en 
vaardigheden

%

Opnieuw opleiding 
kiezen

%

Opleiding was 
uitdagend qua 

niveau

%
VMBO 55,2 69,4 34,0
VMBO Naar leerweg Theoretisch 54,0 70,3 31,1

Gemengd 55,7 72,3 39,6
Kaderberoepsgericht 54,3 68,6 36,1
Basisberoepsgericht 60,1 66,6 35,8

VMBO naar sector Landbouw 54,4 67,4 36,4
Techniek 66,1 72,5 39,0
Economie 55,9 67,6 37,0
Gezondheidszorg 55,9 66,5 37,4
Intersectoraal 50,4 69,2 33,9

MBO Totaal 63,6 65,5 69,9 41,0
BOL Totaal 58,9 62,7 67,1 38,2
MBO-BOL 1 53,9 61,4 58,9 39,0
MBO-BOL 2 51,0 59,8 59,5 34,6
MBO-BOL 2 Landbouw 44,1 60,0 55,3 35,7

Techniek 51,2 59,6 59,2 40,2
Economie 51,5 59,8 60,2 33,2
Gezondheidszorg 51,2 59,8 59,6 33,6

MBO-BOL 3 60,5 62,8 64,8 43,8
MBO-BOL 3 Landbouw 53,7 63,8 64,0 45,2

Techniek 62,3 60,9 66,5 45,8
Economie 55,4 61,6 62,8 41,1
Gezondheidszorg 66,6 64,2 65,4 44,4
Gedrag en maatschappij 76,8 69,6 73,4 54,9

MBO-BOL 4 61,9 63,8 71,8 37,6
MBO-BOL 4 Landbouw 62,7 62,8 71,2 43,6

Techniek 60,3 64,0 72,1 41,7
Economie 54,8 61,5 67,7 31,2
Gezondheidszorg 70,2 66,1 73,6 43,8
Gedrag en maatschappij 68,2 65,7 76,7 34,6

BBL Totaal 73,8 71,7 75,9 46,9
MBO-BBL 1 56,7 62,5 67,6 47,2
MBO-BBL 2 70,9 69,7 73,3 43,9
MBO-BBL 2 Landbouw 66,8 64,0 74,7 42,3

Techniek 70,1 68,3 72,9 46,7
Economie 67,2 66,4 71,6 36,8
Gezondheidszorg 79,1 79,1 76,0 47,6

MBO-BBL 3 76,9 72,8 76,6 47,7
MBO-BBL 3 Landbouw 74,1 74,8 78,7 46,5

Techniek 74,4 69,1 77,8 47,6
Economie 68,4 68,6 70,7 38,5
Gezondheidszorg 83,5 78,9 77,7 51,3
Gedrag en maatschappij 87,0 78,5 79,5 57,0
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Oordeel over 
opleiding: starten op 

arbeidsmarkt

%

Oordeel over 
opleiding: verder 

ontwikkelen 
van kennis en 
vaardigheden

%

Opnieuw opleiding 
kiezen

%

Opleiding was 
uitdagend qua 

niveau

%
MBO-BBL 4 75,1 73,5 78,5 48,6
MBO-BBL 4 Landbouw 64,8 64,9 68,9 51,6

Techniek 72,9 74,4 78,7 54,7
Economie 60,8 66,8 70,3 41,5
Gezondheidszorg 81,0 76,9 80,9 49,8
Gedrag en maatschappij 78,0 70,4 81,1 43,4

HBO 62,2 67,2 79,8
HBO Landbouw 67,3 76,0 81,3

Onderwijs 76,6 64,5 87,3
Techniek 67,6 70,7 82,7
Economie 60,8 66,0 74,5
Gezondheidszorg 66,8 67,2 83,0
Gedrag en maatschappij 58,0 64,8 82,2
Taal en cultuur 26,8 67,7 81,9

totaal 63,2 62,7 71,7 38,3

* Antwoordcategorie 4 of 5 op een schaal van 1 (helemaal niet) tot en met 5 (in sterke mate)

https://www.roa.nl
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Tabel 2: Vervolgonderwijs

Aansluiting afgesloten 
opleiding en 

vervolgopleiding goed/
redelijk

%

Netto uitval

%

Gestopt en studie 
gewisseld

%

HAVO/VWO Totaal 77,0 4,0 18,6

HAVO 69,3 5,1 19,7

VWO 86,7 2,6 17,3

VMBO 70,2 2,6 11,8

VMBO Naar leerweg Theoretisch 69,5 2,1 12,7

Gemengd 67,4 2,1 14,0

Kaderberoepsgericht 69,7 3,2 13,0

Basisberoepsgericht 73,5 3,2 5,9

VMBO naar sector Landbouw 67,7 1,9 12,1

Techniek 77,4 2,4 11,3

Economie 68,1 5,4 10,9

Gezondheidszorg 70,9 3,0 9,6

Intersectoraal 69,0 2,9 11,5

MBO Totaal 73,6 6,0 5,6

BOL Totaal 71,8 6,5 6,5

MBO-BOL 1 80,7 4,9 6,9

MBO-BOL 2 79,2 5,9 5,6

MBO-BOL 2 Landbouw 83,3 8,8 0,0

Techniek 77,0 3,7 4,0

Economie 79,2 5,8 7,5

Gezondheidszorg 79,7 6,4 5,2

MBO-BOL 3 77,1 5,1 4,2

MBO-BOL 3 Landbouw 86,2 2,4 2,5

Techniek 79,3 6,9 1,5

Economie 74,0 5,6 6,1

Gezondheidszorg 79,5 3,1 2,5

Gedrag en maatschappij 85,6 5,0 0,6

MBO-BOL 4 64,9 7,5 7,6

MBO-BOL 4 Landbouw 61,9 7,9 5,5

Techniek 64,1 7,4 5,8

Economie 64,0 8,1 9,6

Gezondheidszorg 65,4 5,2 6,8

Gedrag en maatschappij 68,0 8,2 7,3

BBL Totaal 82,2 3,9 1,3

MBO-BBL 1 84,0 6,3 1,1

MBO-BBL 2 87,7 3,5 1,8

MBO-BBL 3 82,7 3,5 0,6
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Aansluiting afgesloten 
opleiding en 

vervolgopleiding goed/
redelijk

%

Netto uitval

%

Gestopt en studie 
gewisseld

%

MBO-BBL 4 68,1 4,6 1,9

HBO 75,6 7,6 0,5

HBO Landbouw 77,6 3,3 0,4

Onderwijs 79,2 7,5 0,0

Techniek 74,2 8,2 0,8

Economie 73,7 8,1 0,6

Gezondheidszorg 83,2 4,9 0,0

Gedrag en maatschappij 77,7 8,5 0,3

Taal en cultuur 7,0 0,0

totaal 73,5 4,3 11,5

https://www.roa.nl
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Tabel 3: Arbeidsmarkt

Werkzaam op 
minimaal eigen 

niveau

Werkzaam in 
eigen domein

Aansluiting 
afgesloten 
opleiding 

en huidige 
functie goed/

voldoende

Werkloze  
beroeps- 

bevolking

Werkloosheid 
tot eerste 

baan > 3mnd

Gemiddeld 
bruto  

uurloon

% % % % % €
MBO Totaal 79,1 65,0 78,9 3,1 5,6 14,50
BOL Totaal 78,0 59,9 71,1 4,9 8,0 13,00
MBO-BOL 1 69,7 38,2 65,0 16,8 19,4 10,78
MBO-BOL 2 72,8 45,1 62,5 7,9 11,1 10,88
MBO-BOL 2 Landbouw 64,7 37,4 55,4 5,2 7,6 9,05

Techniek 77,6 48,0 63,6 7,8 8,9 10,77
Economie 70,1 41,6 61,9 8,6 11,6 10,28
Gezondheidszorg 74,4 48,6 64,0 7,8 12,2 11,94

MBO-BOL 3 73,2 58,9 71,9 3,9 6,6 12,91
MBO-BOL 3 Landbouw 61,7 43,2 63,3 3,4 6,2 10,65

Techniek 67,0 59,3 71,2 4,7 8,6 12,73
Economie 71,4 49,1 64,7 6,0 8,5 12,17
Gezondheidszorg 75,5 67,5 76,6 1,3 4,5 14,18
Gedrag en 
maatschappij 95,4 84,8 95,5 2,4 0,7 13,84

MBO-BOL 4 81,5 64,9 73,2 3,3 6,4 13,59
MBO-BOL 4 Landbouw 77,9 61,1 73,9 3,5 4,7 11,73

Techniek 79,0 62,7 70,8 3,7 8,1 13,53
Economie 76,2 52,0 64,9 4,5 7,4 12,15
Gezondheidszorg 85,8 75,5 81,6 2,1 3,8 15,64
Gedrag en 
maatschappij 89,7 76,6 79,5 2,3 5,5 14,01

BBL Totaal 80,5 71,0 88,1 0,8 2,2 16,18
MBO-BBL 1 70,4 42,7 78,9 5,4 9,4 12,09
MBO-BBL 2 80,1 59,1 85,9 1,0 3,1 14,24
MBO-BBL 2 Landbouw 69,6 47,9 85,2 0,0 3,1 12,03

Techniek 81,7 63,0 87,5 1,0 1,5 14,40
Economie 76,4 49,5 80,1 1,4 5,3 12,72
Gezondheidszorg 84,5 66,4 89,9 0,8 3,7 16,39

MBO-BBL 3 74,7 73,4 89,2 0,7 1,5 16,25
MBO-BBL 3 Landbouw 63,9 69,1 90,6 1,0 0,7 14,69

Techniek 70,0 74,2 88,6 0,5 1,5 16,02
Economie 65,1 52,3 78,2 1,4 3,4 12,83
Gezondheidszorg 84,2 82,1 94,6 0,5 0,7 18,32
Gedrag en 
maatschappij 89,7 84,9 94,8 0,5 0,7 17,59

MBO-BBL 4 89,0 80,4 89,5 0,4 1,2 18,01
MBO-BBL 4 Landbouw 87,3 75,6 87,6 2,9 0,0 17,21

Techniek 84,5 80,5 88,4 0,1 0,7 17,48
Economie 79,3 57,9 80,8 0,2 2,4 14,82
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Werkzaam op 
minimaal eigen 

niveau

Werkzaam in 
eigen domein

Aansluiting 
afgesloten 
opleiding 

en huidige 
functie goed/

voldoende

Werkloze  
beroeps- 

bevolking

Werkloosheid 
tot eerste 

baan > 3mnd

Gemiddeld 
bruto  

uurloon

% % % % % €
Gezondheidszorg 93,0 88.2 91,8 0,5 1,0 19,91
Gedrag en 
maatschappij 94,0 81,1 93,4 0,5 1,5 16,47

HBO 80,7 75,8 77,5 3,1 7,5 19,98
HBO Landbouw 82,1 72,1 80,2 3,3 8,5 20,54

Onderwijs 93,8 90,2 88,7 0,3 1,7 19,96
Techniek 83,6 78,7 78,6 3,1 9,5 21,53
Economie 83,6 66,2 73,6 3,8 7,7 19,71
Gezondheidszorg 79,8 88,9 83,7 2,0 2,8 20,96
Gedrag en 
maatschappij 71,6 84,4 79,1 4,1 7,0 19,86
Taal en cultuur 51,0 56,1 61,1 3,4 18,3 14,06

totaal 79,8 69,2 78,4 3,1 6,4 16,56

https://www.roa.nl
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Over de data
1. Het schoolverlatersonderzoek beoogt een moni-

toringsinstrument van de transitie van school naar
werk over de volle breedte van het onderwijs. Naast
instrument voor kwaliteitszorg ten behoeve van
onderwijsinstellingen dienen de gegevens vooral als
een landelijk representatieve databron waarvan de
maatschappelijke en wetenschappelijke betekenis
ligt in het vergroten van het inzicht in de transitie
van school naar werk.

2. De cijfers met betrekking tot het hbo hebben betrek-
king op afgestudeerden van voltijdopleidingen en
zijn afkomstig van de HBO-Monitor die het ROA
in samenwerking met DESAN Research Solutions
onder auspiciën van de Vereniging Hogescholen
en in opdracht van de hogescholen uitvoert. Ruim
30.000 respondenten hebben de enquête voor de
HBO-Monitor ingevuld. De respons is daarmee 42,9%
van de benaderde afgestudeerden. Voor meer infor-
matie, zie ook www.hbomonitor.nl.

3. De cijfers met betrekking tot vmbo, avo en mbo zijn
afkomstig van het Schoolverlatersonderzoek dat het
CBS in samenwerking met het ROA uitvoert. Ruim
48.000 respondenten van het vmbo, avo en mbo
hebben de vragenlijst ingevuld, wat neerkomt op
een aandeel van 32,1% van de bevraagden. De steek-
proef is daarmee representatief voor de populatie.

4. Indien het ongewogen aantal respondenten in
een cel in een van de tabellen kleiner is dan 20
worden de cijfers waarop dit aantal betrekking heeft
vanwege de betrouwbaarheid niet weergegeven.

5. De enquêtes vonden plaats in het najaar van 2022
onder gediplomeerden en afgestudeerden van het
schooljaar 2020-2021.

6. Meer cijfers zijn te vinden via: https://roastatistics.
maastrichtuniversity.nl/.

Definities 
1. Werkloze beroepsbevolking = % dat zich op de

arbeidsmarkt aanbiedt (exclusief respondenten die
zich als student zien), niet werkzaam (=0 uur) is, op
zoek naar werk is en per direct voor werk beschik-
baar is.

2. Werkzaam op eigen niveau = respondent geeft aan
dat voor het werk dat hij of zij uitvoert minimaal een
diploma op het eigen onderwijsniveau vereist is.

3. Werkzaam in eigen domein = respondent geeft aan
dat voor het werk dat hij of zij uitvoert de eigen, dan
wel een verwante, opleidingsrichting het beste voor-
bereid.

4. Tevredenheid met functie/Tevredenheid met carrier-
perspectieven/Voorbereiding op arbeidsmarkt/
Voorbereiding op verder leren: Figuren/Tabellen
presenteren % dat antwoordcategorie 4 of 5 op een
5-punts Likertschaal afvinkte.

Contactpersoon 
Barbara Belfi, b.belfi@maastrichtuniversity.nl 
Jessie Bakens, j.bakens@maastrichtuniversity.nl

Deze factsheet is tot stand gekomen als onderdeel van het 
Project Onderwijs-Arbeidsmarkt (POA), mede dankzij finan-
ciering van NRO (dossiernummer 405-17-900), UWV, S-BB en 
Randstad.
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https://roastatistics.maastrichtuniversity.nl/
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mailto:b.belfi@maastrichtuniversity.nl
mailto:j.bakens@maastrichtuniversity.nl
https://roa.maastrichtuniversity.nl/research/research-projects/project-onderwijs-arbeidsmarkt-poa
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